## Romae Damasi episcopi.

- |   |  |
|---|--|
| <p>&lt;in Africa martyrum&gt; Erumentium.<br/>6. PRUDENTI] <i>Ex Erumentis ad Prudenti, transitus non prorsus impervius est. Sed ad diem 4 dec., n. 4, ubi legendum videtur Perinthi, codices nostri exhibuerunt nomen Pudenti (al. Potenti). Relegantur quae dicta sunt de vocabulo Herenti ad diem 5 aug., n. 1. Quae cum ita sint, rursus scribi poterit hodie, n. 4 : Heracleae Perinthi.</i><br/>7. MIGGINI] Dec. 4, n. 5 ; 2, n. 13.<br/>8. VICTORIANI] Dec. 2, n. 11 : <i>Victurini.</i></p> | <p>25. GERMANI] <i>Nudum nomen.</i><br/>26. ELADII] <i>Nudum nomen, nisi ex Eulaliae, n. 43, corruptum.</i><br/>27. EVANGELI] <i>Nudum nomen.</i><br/>28. TRASONIS] <i>Ad diem 12 aug., n. 23, adduximus Itineraria, e quibus martyrum via Salaria nova in coemeterio Thrasonis quiescentium elenchus colligitur. Hos inter est Maurus, qui die 29 nov., n. 4, S. Saturnino veluti deductor adiunctus fuit, hodie vero propriam habet commemorationem. In Passione SS. Chrysanthi et</i></p> |
|---|--|

*Dariae*<sup>1</sup>, apprime commenticia, quae gesta plerumque sanctorum eodem in loco sepulcorum complectitur, Mauro parentes assignantur Claudius

tribunus et Hilaria. Antiquum et probum in *S. Maurum* venerationis monumentum habemus, carmen a Damaso in eius sepulcro positum<sup>2</sup>:

MARTYRIS HIC MAVRI TVMVLVS PIA MEMBRA RETENTAT  
QVEM DAMASVS RECTOR LONGO POST TEMPORE PLEBIS  
ORNAVIT SVPPLEX CVLTV MELIORE DECORANS  
INSONTEM PVERVM CVI POENA NVLLA DETECTI

*Carmen non optime traditum alii aliis artibus ut sanarent frustra tentarunt*<sup>3</sup>. De lectione codicum nostrorum ambigendum non est:

<item Romae in cimiterio> Trasonis Mauri.

32. ARVERNIS] In hac civitate exstructa est basilica sanctorum *Agricolae et Vitalis*, cuius dedicatio celebratur die 14 maii, n. 49. Quam ob causam ibidem commemorantur hodie martyres Bononienses, fateor me ignorare. Sed lectio perspicua est:

in civitate Arvernensis *Agricolae et Vitalis* martyrum.

39. IN SPANIIS] Memoriam *S. Eulaliae* seu *Eolaliae* hodie recolunt kalendaria Mozarabum quotquot habemus<sup>4</sup>. Kalendarium Carthaginiense: IIII id. dec. sanctae *Eulaliae*. Tabulae marmoreae Neapolitanae:

X. NAT(ALE) S(ANCTE) EVLALIE ET S(ANCTI) EVSTRATI

In nostris codicibus tum crastina die, nn. 2, 17-19, tum perendie, n. 1-9, iterum signatur, et die 12 feb., n. 35, *Eulalia* iam memorata est. Civitatis *Almeri* (n. 41) recta scriptio est ad diem 12 dec., n. 4: *Emerita*, de qua *Fortunatus*:

*Eulalia* Emerita tollit ab urbe caput<sup>5</sup>,  
et *Prudentius*, in hymno de *S. Eulalia*:

Germine nobilis *Eulalia*  
mortis et indole nobilior  
Emeritam sacra virgo suam  
cuius ab ubere progenita est,  
ossibus ornat, amore colit<sup>6</sup>.

*Carmine Prudentiano* nullum de passione cultive martyris celeberrimae monumentum antiquius habemus<sup>7</sup>. Hoc lectum fuisse constat a *Gregorio Tu-*

*ronensi*, qui miraculum *Eulaliae* gloriosae narrat<sup>8</sup>. Utrum et legerit *Passionem*, nunc deperditam, cuius praecipua lineamenta servarunt *Mozarabum* libri liturgici<sup>9</sup>, nunc persequi non vacat<sup>10</sup>. *Passio Eulaliae* quam habemus<sup>11</sup> antiqua non est, nec genuinam resipit historiam. Qui eam consarcinavit, *Eulaliae* in martyrio sociam adiunxit *Iuliam* quandam, quam neque *Prudentius* neque ullus alius novit. Undenam adducta sit, facile deprehendet qui varietates codicum inspexerit. Ita in codice *Epternacensi* nuntiatur in *Spanis Iuliae*, quae nempe corruptela est nominis *Eulaliae*<sup>12</sup>. Codice huius nostri simili usus est hagiographus, qui *Eulalam* non agnovit, virginemque eodem die eodemque loco passam ipsi in martyrio sociatam fuisse putavit. Quae ab hagiographis de altera quadam *Eulalia* proferuntur<sup>13</sup>, non est instituti nostri excutere, cum *Eulaliae* *Barcinonensi*, quae ab *Emeritensi* diversa sit<sup>14</sup>, nullo pacto faveant *hieronymiani* codices, unamque eandem censeamus quae die 12 feb., n. 35, et 10 dec. recolitur<sup>15</sup>. De *S. Eulaliae* basilica quae *Emeritae* extra urbis ambitum exstructa erat, et *Prudentii* aetate iam splendide ornata<sup>16</sup>, non semel mentio est in *Vita Patrum Emeritensium*<sup>17</sup>. Reliquias *DOMNE EVLALIE* variis in basilicis Hispaniae depositas fuisse testantur inscriptiones<sup>18</sup>. Eiusdem cultum in varias disseminatum fuisse ecclesias Africae, Italiae, Galliae non uno comprobatur argumento. Nuper vulgatus est sermo *S. Augustini* de die sanctae *Eulaliae*<sup>19</sup>. In musivo *Ravennatis* ecclesiae *S. Apollinaris* Novi nomen *EVLALIA* ad eiusdem effigiem ascriptum est<sup>20</sup>. Saec. V, in territorio *Biterrensi* (*Montady*, dép. *Hérault*), ab *Othia* presbytero condita est basilica EX VOTO SVO IN HONOREM SANCTORVM MARTYRVN VINCENTI AGNETIS ET EVLALIAE<sup>21</sup>. Nomen *Sainte-Eulalie* non paucis Galliae vicis seu oppidulis inhaerens<sup>22</sup> ecclesias *S. Eulaliae* his

<sup>1</sup> BHL. 1787. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianaes Urbis Romae*, t. II, pp. 84, 100. — <sup>3</sup> Quarti versiculi lectio incerta est, de quo ita Rossius: «Melius esset: quem poena nulla deiecit, sed codicum scripturam concordem cui mutare non audeo.» Ibid., p. 100. Cetera tentamina ap. IHM, *Damasi epigrammata*, p. 48. — <sup>4</sup> FÉROTIN, *Le Liber ordinum*, p. 490-91. — <sup>5</sup> Carm., VIII, 3, 170. — <sup>6</sup> *Peristeph.*, III, 1-5. — <sup>7</sup> Legenda sunt quae de hymno disseruit P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Hagiographica*, p. 134; *S. Agnese nella tradizione e nella leggenda*, in *Römische Quartalschrift*, 10<sup>es</sup> Supplem., p. 11-26. — <sup>8</sup> *In gloria martyrum*, xc. — <sup>9</sup> *Missa in diem sancte Eulalie*, ap. FÉROTIN, *Le Liber mozarabicus sacramentorum*, p. 45-49. — <sup>10</sup> De his legendis Z. GARCIA VILLADA, *Historia eclesiástica de España*, t. I, 1, p. 283-91. — <sup>11</sup> BHL. 2700. — <sup>12</sup> Rem liquido exponit GARCIA VILLADA, t. c., p. 288-89. — <sup>13</sup> BHL. 2693-2696. — <sup>14</sup> GARCIA VILLADA,